andri de alis i sua fama. liz  
vj. iō vide textū diligēter.

**Fons gr̄e.** de cuius  
plenitu-  
dine oēs accipim⁹ gratiam  
Johan. ii. capi.

**Sac̄m charita-**  
tis tā diuine q̄ nostre. qz i  
hoc sac̄o est vtus sp̄ualit̄. i.  
vtus vnitatis & charitatis  
idest eterna p̄iunctio & dile-  
ctio x̄pi ad eccliaz. xxj. di. §  
j. ibi rogavi pro te petre vt  
nō deficiat fides tua. & alle-  
gat de ple. di. ij. in glo. p̄ri-  
mi capituli sc̄z i sac̄oz ob-  
lationib⁹. Est etiā altaris  
sacrificiū sac̄z vnitatis: vin-  
culū charitatis. vt patet de  
ple. di. ij. c. hoc sacrificiū.  
Illud idē p̄bat. xxij. q. iij.  
c. ipsa pietas. §. p̄uuiū dñi  
est vnitatis corpis x̄pi & c.

*imperfona xpi*

**Species panis.**

in hac vitima diuinitōe tā-  
gunt ea que sūt de necessita-  
te in eucharistia sc̄z mate-  
ria panis et vini & forma &  
intētio: vt dicit̄ i. c. sequēti

**Sub seipsis sc̄z spe-**

ciibus  
panis & vini: sub q̄bus cor-

**E** substantia eucharistie. In hoc. xvij. ca. multa erant necessaria: s; ne in multiloquio versemur: vbi pctm no deest: re-  
cti<sup>o</sup> eē duxi pauca dclarādo textū scribere: et ea fulcire auctoritate. q̄  
mlta et sine auctoritate inserere. Et q̄tū ad primū qd est necessariū scz q̄ p̄secrās

fit sacerdos: intellige q̄ sit  
rite et legitime ordinat<sup>o</sup>: vt  
patet. xxv. di. plectis. et de  
sūma trini. et fide catho. fir-  
miter. s. vna. hoc sequunt  
theologi in. iiii. di. xiiij. et tā-  
gū etia de clerico nō ordi-  
nato. ex lris in glosa et. j. q.  
vij. daibertū. Qui autez  
p̄secrare p̄sūperit nō ordi-  
nat<sup>o</sup> incurrit grauissimas pe-  
nas canonicas et ciuiles. de  
penis canonicis. vide ibidē  
de clerico nō ordinato mi-  
nistrāte. et de crimine falsi.  
ad audientia. De ciuilibus  
penis legistas p̄sule. Absit

q̄ aliqs tale quid ausus sit cōmittere. Sed si acciderit eccliaz p̄sule: et ei<sup>o</sup> mini-  
stros. Et potest queri vtrū q̄libet p̄sbyter possit hoc sacm̄ p̄ficere? R̄ndet ri-  
cardus in. iiii. di. xiiij. q̄ de iure nō p̄t nec irregularis nec interdict<sup>o</sup> aut suspē-  
sus ab executiōe eoz q̄ sunt ordinis: nec simoniac<sup>o</sup>. scismatic<sup>o</sup>. excommunicatus  
aut degradatus siue deposit<sup>o</sup>: vel q̄libet public<sup>o</sup> et notor<sup>o</sup> peccator. Sed de fa-  
cto si supra debitā materia p̄ferat verba cū intētiōe debita: vere p̄ficit: quan-  
tūcūq̄ sit nephari<sup>o</sup>: q̄ character sup̄ quē fundat̄ ptās p̄ficiēdi est indelebilis  
licet mortaliter peccet p̄ficiēdo. hec in sūma angelica. eucharistia. ij. Sed quid  
de illo qui postq̄ indutus est recolit se de aliquo mortali: p̄. q̄ si tenet celebra-  
re et hēt copia idonei cōfessoris: tenet cōfiteri. Si vō nō hēt: cōterat cū propo-  
sito p̄fitendi. Et sufficit: nec peccat si cū verecūdia accedit. Si vero nō tenetur  
celebrare: tūc nō debet celebrare nisi p̄us cōteratur et p̄fiteat: q̄ ad hoc tenetur  
fm. s. Bonā v̄tura in. iiii. di. xiiij. et glo. in. c. de homine. de cele. missa. et alia  
glosa in. c. nihil. vij. questio. j. argumen. de sentē. excomu. c. de cetero. et. xxvj.  
questio. vij. qui recedunt. et quāuis alij doctores aliter dicant hoc est tutius.

**S**ed est spēs panis et vini. Ita q̄ panis sit tritice<sup>o</sup> et vinū de vitib<sup>o</sup> mi-  
xtum cū modico aque. de conse. di. ij. in sacramēto. et in mult<sup>o</sup>  
alijs locis. et in. c. cum marthe. de cele. missa. et in. iiii. sen. di. viij. et Scotus in  
iij. di. xj. et cōter theologi. qui tenet. q̄ nō p̄t p̄fici nisi in pane triticeo. i. fru-  
mētī. et in vino ex vitib<sup>o</sup>. rō potissima ē q̄ sic x̄ps instituit luce. xxij. Et Quod  
aqua debeat admisceri in vino calicis p̄z i. c. lras. de cele. missaz. et de. p̄se. di.  
ij. c. j. et. c. oē crimē. et quare hoc: vide ibidē. et. i. c. cū marthe. de cele. missaz.  
Et Sed nunquid sufficit q̄ aqua fuerit apposita in dolio: p̄. s. Bona ventura  
in. iiii. di. xj. q̄ nō. s; tunc debet apponi q̄h. sacra misteria inchoantur: etiam

**E** substantia eucha-  
ristie sunt quattuor  
fm Alexandrum de  
alis in summa sua li-  
bro. vj. Primū est q̄  
p̄secrās eucharistia  
fit sacerdos. Scdm spēs panis et vi-  
ni. Tertiu forma verboz. et verba q̄  
supra spēs panis p̄fert sacerdos sūt  
hec. hoc est enī corpus meū. Et ver

si alias fuisset posita. Et ite notadū est q̄ aq̄ debz apponi: Dic q̄ sola aq̄ natura  
lis. c. i. quadā. de. cele. missa. Et aduerte q̄ aqua debz apponi i modica q̄n  
titate: maxime si vinū ē debile. Et Sz quid fiēdū in illis ptib⁹ vbi vinū hēri nō  
pōt: hēnde cū sūma angelica. q̄ papa pōt dispēsare: vt sine sanguine corp⁹ xp̄i

ba q̄ sup speciē vini sunt hec. Hic est  
eni calix sanguinis mei noui et eter  
ni testamenti mysteriū fidei: qui pro  
vobis et pro multis effundetur in re

psicerēt: ne ppter defectū  
facti incurrerent maximū  
dānū: cū corpus nō sit sine  
sanguine in hostia: et ideo  
papam adeant.

**Tertium forma**  
verboꝝ. vñ forma trās sub  
stātiōis panis ē ista. hoc

est. n. corp⁹ meū. facit. c. cū marthe. §. ex eo. de cele. missa. et j. corin. xj. et i. iij.  
Iniaz. di. viij. Forma calicis ē hec. hic ē. n. calix sanguinis mei noui et eterni te  
stamēti mysteriū fidei qui p vobis et pro multis effundit i remissionē pctōꝝ: vt  
in. d. §. ex eo. in dicto. c. cū marthe. de. cele. missaz. vbi dicit papa paulo infer  
ri⁹ in p̄textura dicti. c. Credim⁹ igif q̄ forma vboꝝ sicut in canone repitur: et a  
xp̄o apli et ab ipis eoz acceperint successores. vnde colligit: q̄ forma verboꝝ  
prescripta tenet fideliter in tota vniuersali ecclesia. Et Utrū hec cōiunctio eni  
sit de substātia forme. hēnde q̄ nō: sz ponitur ibi ad denotādū ordinē cōsecra  
tionis: tñ omitti nō d̄z: qz qui scienter omitteret tā in cōsecratione panis quā  
vini mortaliter peccat: qz facit cōtra vsuz generalē ecclesie romane. et talis trās  
gressioꝝ puniēd⁹ est: vt dicit guilelm⁹ de mōte lauduno in suo sacramētali: et in  
sūma angelica. eucharistia. p̄mo. Et nota s̄m sco. i. iij. di. viij. q̄ li. n. ponit ibi  
ad cōiūgendū ne. s. verba forme sine p̄cedentib⁹ p̄ferant. Querit quid demō  
stratur p hoc p nomē hoc: Rñdēt s̄m ricar. d̄ scō victore libro de trinitate. q̄  
ibi sit demōstratio mixta scz partim ad sensū et partim ad intellectū sub hoc sen  
su. illud in quod hoc transubstātiabit est corpus meū. qz sicut ista p̄positio eēt  
vera et magis ppria si demōstrādo cibū diceret hoc est corpus meū scz illud in  
qd̄ iste cib⁹ est trāsmutād⁹ est corp⁹ meū qñ virtute ei⁹ in prolatiōis termino il  
le cib⁹ fieret corp⁹ meū. Sic in p̄posito: qz ibi vtute verboꝝ in p̄lemēto et ter  
mino ipi⁹ orōnis panis sit verū corp⁹ xp̄i. Elj tñ aliter dicit. vide in. iij. Iniaz  
di. viij. et in rationali pte quarta. in. vj. p̄ticta canonis. §. Sz querit quid de  
mōstrauit xp̄s: qñ dixit hoc est corp⁹ meū. et in Buidone de mōte rocherij. li.  
suo dicto manipulo curatoꝝ. c. de forma eucharistie: vbi dicit verba sequētia  
p̄cludēdo i hac materia. Ista p̄positio hoc est. n. corp⁹ meū: sicut et quelibz alia  
donec proferat nō est p̄fecta nec p̄fectū sensuz generat in aīo auditoris: ideo nō  
est iudicādū de eius veritate quousqz sit tota plata. Cōstat aut scōz fidē q̄ istud  
qd̄ p̄tinet sub istis speciēb⁹ post plationē vltime syllabe est corp⁹ xp̄i. Ideo ve  
re dicit q̄ istud p̄nomē hoc: demōstrat illud qd̄ p̄tinet sub istis speciēb⁹. hec il  
le guido. Et Mycola⁹ de lyra in. xj. c. epistole p̄me ad corinthios dicit. q̄ sensus  
hui⁹ p̄positiōis: hoc ē corp⁹ meū: ē. i. p̄tentū sub his speciēb⁹ panis ē verū corp⁹  
meū qd̄ sit vtute diuina p cōuersionē substātie panis in verū corp⁹ xp̄i: solis ac  
cidētib⁹ remanētib⁹: qd̄ sit diuinit⁹ ne caro xp̄i sub ppria specie: qd̄ videretur

honorē dū: si a fidelib<sup>9</sup> sumeret. et paulopost in eodē .c. dicit nicola<sup>9</sup>. hec autē cō-  
uersio fit subito in fine platiōis verborū: qz tūc habēt sensū pfectū et effectū: ef-  
ficiūt .n. qd figurāt. vñ cōsiderādū qd hoc sacm pfectū in psecratiōe materie  
nō in vsu ipi<sup>9</sup>. Alia vero sacra nō pfectū in psecratiōe materie s; in vsu: sicut  
baptism<sup>9</sup> et cōfirmatio nō  
pfectū in benedictione aq  
et chrisimatis: s; in ablutiōe  
et vntione cū determinat  
vborū formis. hec nicola<sup>9</sup>  
ille ¶ Et cū pferat sacerdos  
sup calicē cū intētiōe pse-  
cradi hic ē enī calix. et. ta-  
lis est sēsus. i. cōtētū in hoc  
calice. nicola<sup>9</sup> vbi sup. Ita  
q ea que dicta sunt in cōse-  
cratiōe panis: debēt similr  
dici de vini cōsecratiōe. vt  
dicit in sūma angelica. eu-  
charistia. j. §. xxix. Mā cuz  
vba psecratiōis pferūt cō-  
uersio fit panis et vini ī sub-  
stātiā corporis et sanguinis  
xpi manētib<sup>9</sup> accidētibus.

vt pz: iij. sniaz. di. viij. et p bonā vētu. et. Ri. in. iij. di. xj. et tho. in. iij. q. lxxv.  
et similiter pz in. c. cū marthe. de. cele. missaz. et in decrey. de. pse. di. ij. Panis  
est in altari. et ea. di. Accipite. et vt paucis dicā ecclia catholica romana sic te-  
net et ē fides nra: vt in. c. firmiter. §. vna. de sūma trini. et si. catho. et. c. in qua-  
dā. de cele. missa. ¶ Attēde q sacerdos fm scotū in. iij. di. viij. debz dicere ali-  
qua vba canonis pcedētia verba psecratiōis panis et vini. sicut sunt illa. fiat di-  
lectissimi dñi nri iesu xpi: qui p die q̄ pateret. et. ex quib<sup>9</sup> verbis pfata forma  
determinet ad corpus xpi: in cui<sup>9</sup> psona sacerdos psecrat. ¶ Querit vtrū for-  
me iste q̄ dicūt sup panē et sup vinū expectēt se opando? Dicēdū est fm beatus  
Tho. sup. viij. di. iij. sniaz: q nō. qz si vna forma expectaret aliā: tūc sacerdos  
eleuās hostiā nō ostēderet populo corp<sup>9</sup> xpi s; solū panē: et sic faceret populum  
p̄dolatrare. et. Et in hoc pueniūt oēs doctores. Ex hoc querit si sacerdos pfe-  
rat formā sup panē cū intētiōe. et. Et nō pferat formā sup vinū: si eēt ibi ve-  
rū corp<sup>9</sup> xpi cōsecratū. Solutio. dicēdū ē q sic qz nec corp<sup>9</sup> sine sanguine. nec  
sanguis sine corpore. Tñ grauitē peccaret qui hoc faceret: qz sanguis diuisim  
a corpore psecratus significat q sanguis xpi a corpore fuit diuisus in passione.  
vñ. io. lxx. de latere xpi exiuit sanguis et aqua. et. ¶ Panis mutat formā re-  
manēte p̄ore. s; nō est talis q̄lis sentit in ore. ¶ Nota q grauitē peccat qui ad-  
dit vel subtrahit: vel trāspōnit: vel interponit: vel mutat aliquid in illa forma  
verborū quā xps exp̄ssit p̄fertim si formā itēdit mutare vel heresim it̄ducere  
de pse. di. iij. retulerūt. qz forma verborū quā xps exp̄ssit p oia debet illibata  
seruari: q̄uis fm philosophū noia et verba trāspōsita idē significēt: extra de re-  
scriptis. neq; vtile p inutile viciet: et nō verbū ex verbo s; sensus ex sensu trans-

missionē p̄ctōz. ista verba sacratissi-  
ma prout iacent in textu ponunt in  
manipulo curatoz et habent. Al-  
thei. xxvj. et Marci. xiiij. et prima ad  
corinthios. xj. Dñs iesus in qua no-  
cte tradebat accepit panem et gr̄as  
agens benedixit fregit et dedit disci-  
pulis suis dicens. Hoc est enī corp<sup>9</sup>  
meū. hoc facite in meā cōmemorati-  
onem. Similiter et calicem dicens.  
Hic est enī calix sanguinis mei. et.  
vt supra dixim<sup>9</sup> q ponunt in mani-

ferendum est extra de vbo. signifi. pterea. Itaq; illibata est sua forma consecrationis  
vide lati<sup>o</sup> d hac materia i summa. an. baprisim<sup>o</sup>. ij. §. xv. cu duob<sup>o</sup> sequentib<sup>o</sup> ibide

**¶** Quartu qd requirit est intentio consecratis: qd confirmat alexander in. vj.  
sui p<sup>o</sup>pedij. Et guilelm<sup>o</sup> de mote lau. in suo sacramentali: vbi di

pulo curatoz r seruant in ecclia ca-  
tholica. Quartu qd requirit est inte-  
tio consecrantis. Et vt melius intel-  
ligas: aduerte q aliud est attentio:  
aliud est intentio. quia intentio sp est  
necessaria vel specialis vel genera-  
lis: sicut diximus in baprisimi sacro.  
Attentio aut no est de substancia: sicut  
qn mens rapit in verboz patione  
ad alia. quod qnqz contigit ex infir-  
mitate. qnqz ex negligetia vel incur-  
ria: r tuc est pctm. ¶ Sciendu prete-  
rea q no solum requirit intentio co-  
secrantis: sed etiam intentio istud sa-  
cramentu instituētis. Unde si aliqs  
sacerdos stare in foro et super oēs  
panes forma verboz proferret etiā  
cu intentione consecrandi: no fieret ibi  
transubstantiatio: s<sup>m</sup> alexandru de  
alis in cōpendio theologie li. vj. Et  
hoc no esset ppter defectu virtutis  
verboz: cu vna vice sacerdos possit  
consecrare tot hostias quot toti mun-  
do sufficeret: si esset necessarie ecclie

**¶** Istud sacm instituētis. vide hic i textu alexandru de alis: cui<sup>o</sup> sūt vba  
eius de text<sup>o</sup>. r. sancto. tho. in suo. iij. di. ij. q. ij. ad. iij. q  
vbi tenet q quacūqz sit materia corā sacerdote posita pot consecrari ab eo. et  
idē tenet p<sup>o</sup> doctoz. iij. pte. q. lxxiij. ar. ij. vide etiā i summa ange. eucha. j. §.  
xxv. hac materia: postq dictu gliosū doctozē. tho. r alex. no solū i cōpē. theo.

cit q intentio est de sua: r illud  
pbat p. c. tua. de sponsa.  
qz verba debet seruire inte-  
tioni: vt p. 3. xxij. q. v. huane.  
ar. ad hoc. c. retulerūt. de  
pse. di. iij. ¶ Et attēde q  
duplex est intentio. s. genera-  
lis: vel particularis: q semp est  
necessaria vel generalis vel  
particularis. generalis est q sa-  
cerdos intendat facere q fa-  
cit ecclia: r tuc pficit: s<sup>m</sup> ipe  
alibi cogitet. peccat tñ si ex  
negligetia vel incuria no  
adhibet attentionē: vt dicit  
in textu. particularis est q  
intendat q vtute verboz co-  
secratiōis panis que an se  
hēt r vult consecrare transub-  
stantiat in corp<sup>o</sup> xpi: r vinū  
i sanguinē. ad qd credo q  
quilibz sacerdos intendere  
nitit. Unde quā necessaria  
est intentio vel generalis vel  
particularis: q si baptizās intē-  
dit baptizare: qualēcūqz in-  
tentionē baptizat<sup>o</sup> hēat: sa-  
cramentu recipit. s<sup>m</sup> si no in-  
tēdit baptizare: licet verba  
proferat: no est baptizat<sup>o</sup>: qz  
vba debet seruire intentioni  
vt diximus. ¶ Concludit ergo  
q necia est pēit<sup>o</sup> intentio in eu-  
charistia: sic i baprisimo r ce-  
teris sacris vt p. 3. de. 2. di.  
iij. solet. r ea. di. no i nob.